
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH PHÚC 
 

Số:          /2025/QĐ-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Vĩnh Phúc, ngày         tháng         năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định cụ thể một số điều của Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 

của Chính phủ giao thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật 

Kinh doanh bất động sản và Luật Các tổ chức tín dụng ngày 29 tháng 6 năm 2024;  

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

298/TTr-STNMT ngày 27/10/2024 và văn bản số 3750/STNMT-QLĐĐ ngày 

27/12/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định cụ thể các điều, khoản của Nghị định số 

102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Đất đai (sau đây gọi tắt là Nghị định số 102/2024/NĐ-CP) thuộc 

thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, bao gồm: khoản 2 Điều 46, khoản 4 

Điều 47, khoản 4 Điều 53, khoản 3 Điều 59. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cơ quan nhà nước. 



2 
 

2. Người sử dụng đất theo quy định tại Điều 4 Luật Đất đai. 

3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư có liên quan đến việc quản 

lý, sử dụng đất đai theo quy định của Luật Đất đai và pháp luật khác có liên quan. 

Điều 3. Quy định tiêu chí, điều kiện cụ thể việc chuyển mục đích sử dụng 

đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng, đất rừng sản xuất sang 

mục đích khác quy định tại khoản 2 Điều 46 Nghị định số  102/2024/NĐ-CP 

Tiêu chí, điều kiện chuyển mục đích sử dụng đất dưới 02 ha đối với đất 

trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng, đất rừng sản xuất sang mục đích 

khác bao gồm: 

1. Có phương án trồng rừng thay thế hoặc văn bản hoàn thành trách nhiệm 

nộp tiền trồng rừng thay thế theo quy định của pháp luật về lâm nghiệp. 

2. Có phương án sử dụng tầng đất mặt theo quy định của pháp luật về trồng trọt. 

3. Phù hợp với Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của cấp huyện và đảm bảo 

chỉ tiêu đất trồng lúa đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Điều 4. Việc rà soát, công bố công khai, lập danh mục các thửa đất nhỏ 

hẹp, nằm xen kẹt và việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp, 

nằm xen kẹt tại địa phương theo quy định tại khoản 4, Điều 47 Nghị định số 

102/2024/NĐ-CP 

1. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt 

là Ủy ban nhân dân cấp xã): 

a) Hàng năm rà soát các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản 

lý theo các tiêu chí quy định tại khoản 1 Điều 47, Nghị định số 102/2024/NĐ-CP. 

b) Lập danh sách các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý, 

đồng thời, đề xuất phương án quản lý, sử dụng đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm 

xen kẹt ưu tiên sử dụng vào mục đích công cộng; trường hợp không sử dụng vào 

mục đích công cộng mới đề xuất việc giao đất, cho thuê đất đối với thửa đất nhỏ 

hẹp trình Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân 

dân cấp huyện) phê duyệt. 

c) Công khai phương án giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp, 

nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý vào mục đích công cộng hoặc giao, cho thuê 

cho người sử dụng đất liền kề tại địa phương ít nhất 15 ngày tại trụ sở Ủy ban 

nhân dân cấp xã, địa điểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có đất để các chủ 

sử dụng đất liền kề có nhu cầu đăng ký. Việc niêm yết công khai phải có biên bản 

niêm yết công khai và kết thúc công khai.  



3 
 

d)  Sau khi kết thúc công khai phương án giao, cho thuê đất đối với thửa đất 

nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức lấy ý 

kiến của người dân nơi có đất trong vòng 15 ngày thông qua phương tiện truyền 

thanh của xã. Tổng hợp ý kiến đóng góp của người dân bằng văn bản và ghi rõ số 

lượng ý kiến đồng ý, số lượng ý kiến không đồng ý; tổng hợp số lượng chủ sử dụng 

đất liền kề có nhu cầu đăng ký sử dụng đối với thửa đất liền kề, báo cáo Ủy ban 

nhân dân cấp huyện xem xét, quyết định phương án giao, cho thuê đất. 

2. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện: 

a) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát, lập danh sách các thửa đất nhỏ 

hẹp theo quy định tại khoản 1 Điều này. 

b) Hàng năm, phê duyệt danh mục các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do 

Nhà nước quản lý dự kiến giao đất, cho thuê đất do UBND cấp xã lập. 

c) Tổng hợp các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý dự 

kiến giao đất, cho thuê đất trong kế hoạch sử dụng đất cấp huyện; Trường hợp sau 

khi rà soát các thửa đất nhỏ hẹp mà phải bổ sung vào kế hoạch sử dụng đất hàng 

năm thì lập hồ sơ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt điều chỉnh kế 

hoạch sử dụng đất theo quy định. 

d) Trên cơ sở đề nghị của UBND cấp xã, UBND cấp huyện xem xét quyết 

định phương án giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt 

do Nhà nước quản lý tại địa phương để sử dụng vào mục đích công cộng hoặc 

giao, cho thuê cho người sử dụng đất liền kề. 

Trường hợp phương án giao đất, cho thuê đất quyết định theo hình thức 

giao đất thông qua đấu giá quyên sử dụng đất thì tổ chức được giao quản lý quỹ 

đất lập phương án đấu giá quyền sử dụng đất trình cơ quan có thẩm quyền phê 

duyệt theo quy định tại khoản 4 Điều 55 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP. 

đ) Quyết định giao đất, cho thuê đất, ký hợp đồng thuê đất theo thẩm quyền. 

Hoặc gửi hồ sơ đến Sở Tài nguyên và Môi trường để trình UBND tỉnh giao đất, 

cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý tại địa 

phương mà thuộc thẩm quyền giao đất, cho thuê đất của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh. 

3. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường: 

Trên cơ sở đề nghị và hồ sơ do UBND cấp huyện gửi đến, trình của UBND 

tỉnh phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất và quyết định giao đất, cho thuê 

đất, ký hợp đồng thuê đất theo thẩm quyền. 

Điều 5. Điều kiện, trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất không đấu 

giá quyền sử dụng đất cho cá nhân được quy định tại khoản 4 Điều 53 Nghị 

định số 102/2024/NĐ-CP  



4 
 

1. Điều kiện để giao đất không qua đấu giá quyền sử dụng đất:  

a) Cá nhân được giao đất không qua đấu giá quyền sử dụng đất đảm bảo  điều 

kiện theo quy định tại điểm a, c, d khoản 3 Điều 124 Luật đất đai năm 2024. 

b) Cá nhân được giao đất không thông qua đấu giá quyền sử dụng đất đảm 

bảo điều kiện theo quy định tại khoản 6 Điều 124 Luật đất đai năm 2024.  

2. Trình tự, thủ tục thẩm định để giao đất không qua đấu giá quyền sử dụng đất.  

a) UBND cấp xã thành lập Hội đồng xét duyệt giao đất không qua đấu giá 

quyền sử dụng đất theo quy định khoản 3 Điều 53 Nghị định số 102/2024/NĐ-

CP, đồng thời tổ chức xét duyệt các đối tượng theo điều kiện được quy định tại 

khoản 1 Điều này. 

b) Căn cứ kết quả xét duyệt của Hội đồng xét duyệt, Ủy ban nhân dân cấp 

xã gửi kết quả xét duyệt và hồ sơ đến Ủy ban nhân dân cấp huyện để thẩm định.  

Thành phần hồ sơ gồm: Tờ trình của Ủy ban nhân dân cấp xã về việc giao đất 

không thông qua đấu giá; Biên bản họp xét giao đất của Hội đồng xét duyệt giao đất 

không đấu giá quyền sử dụng đất của cấp xã; Danh sách cá nhân đủ điều kiện kèm 

theo đơn xin giao đất theo Mẫu số 02a tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 

102/2024/NĐ-CP; Các giấy tờ của cơ quan nhà nước có thẩm quyền chứng minh cá 

nhân thuộc một trong các trường hợp quy định tại điểm a, b khoản 1 Điều này; Văn 

bản xác nhận của Sở Xây dựng xác định cá nhân chưa được hưởng chính sách hỗ trợ 

về nhà ở theo quy định của pháp luật về nhà ở đối với cá nhân đề nghị giao đất thuộc 

quy định tại điểm c khoản 3 Điều 124 Luật Đất đai 2024. 

c) Sau khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Ủy ban nhân dân cấp huyện giao Phòng 

Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

thẩm định theo trình tự, thủ tục sau: Tổ chức họp thẩm định; lập Biên bản về kết 

quả họp thẩm định; ban hành Thông báo về kết quả thẩm định, thời gian thực hiện 

không quá 20 ngày làm việc. 

Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo kết quả thẩm định với Ủy ban 

nhân dân cấp huyện đồng thời gửi thông báo kết quả thẩm định cho UBND cấp 

xã biết. Kết quả thẩm định phải thể hiện rõ từng cá nhân đủ điều kiện được giao đất 

không đấu giá quyền sử dụng đất, trường hợp không đủ điều kiện phải nêu rõ lý do.  

Điều 6. Điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập theo 

quy định tại khoản 3 Điều 59 Nghị định số  102/2024/NĐ-CP 

1. Về điều kiện: 

Phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các quy hoạch liên quan 

khác đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 



5 
 

2. Tiêu chí, quy mô, tỷ lệ để tách thành dự án độc lập: 

Việc tách thành dự án độc lập khi đáp ứng một trong các tiêu chí, quy mô, 

tỷ lệ sau: 

a) Các thửa đất do cơ quan, tổ chức của nhà nước quản lý tạo thành các khu 

đất độc lập, tập trung, liền thửa phải tiếp giáp với hệ thống đường giao thông hiện 

hữu hoặc đường giao thông theo quy hoạch có chiều rộng bám mặt đường từ 6,5m 

trở lên và có quy mô, tỷ lệ diện tích theo từng trường hợp như sau: 

Trường hợp khu đất thực hiện dự án có quy mô diện tích từ 5.000 m2 trở 

lên mà diện tích thửa đất do cơ quan, tổ chức của nhà nước quản lý từ 2500 m2 

trở lên. 

Trường hợp khu đất thực hiện dự án có quy mô diện tích dưới 5.000 m2  mà 

diện tích thửa đất do cơ quan, tổ chức của nhà nước quản lý chiếm tỷ lệ từ 20% 

trở lên và đạt tối thiểu từ 1.000 m2 trở lên. 

b) Trường hợp các thửa đất do cơ quan, tổ chức của nhà nước quản lý không 

tập trung, không liền thửa trong phạm vi dự án nhưng tổng diện tích chiếm tỷ lệ  

≥ 50% diện tích đất của dự án.  

3. Diện tích các thửa đất do cơ quan, tổ chức của nhà nước quản lý quy định 

tại khoản 2 Điều này không bao gồm phần diện tích thửa đất công nằm trong phạm 

vi quy hoạch đường giao thông; quy hoạch hành lang đường giao thông; quy 

hoạch hành lang đê; hành lang đường điện cao thế; hành lang bảo vệ các công 

trình hạ tầng kỹ thuật theo quy định đã được công bố hoặc theo quy hoạch đã được 

duyệt để đảm bảo thực hiện dự án. 

Điều 7. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 01 năm 2025, thay 

thế Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Vĩnh Phúc về việc thực hiện một số điều của Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 

18/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi 

hành Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Điều 8. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở 

Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tư pháp, Cục Thuế tỉnh, 

và các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện các nội 

dung liên quan tại Quy định này; đề xuất giải quyết kịp thời những khó khăn, 

vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. 



6 
 

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm thực 

hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn theo quy định của Luật 

Đất đai và Quy định này; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc bất cập 

trong quá trình thực hiện. 

3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành; 

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức và 

các hộ gia đình, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

4. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan đơn vị, tổ 

chức, cá nhân có liên quan phản ánh kịp thời về Sở Tài nguyên và Môi trường để 

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 
- Các sở, ban, ngành; 

- Công an tỉnh; 

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

- Toà án Nhân dân tỉnh; 

- Viện Kiểm sát Nhân dân tỉnh; 

- Cục Thuế tỉnh; 

- HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ; 

- Cổng Thông tin điện tử Vĩnh Phúc;                                                               

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP UBND tỉnh, 

CV NCTH, Trung tâm tin học - Công báo; 

- Lưu: VT, NN5 (T…    b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phùng Thị Kim Nga 

 

  

 

 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T18:24:09+0700
	Tỉnh Vĩnh Phúc
	Nguyễn Ngọc Tuấn<Tuannn@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T18:25:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC - Yên Bái
	Tạ Đức Đại<Daitd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T18:32:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	Phùng Thị Kim Nga<ngaptk@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T18:39:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T18:39:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T18:39:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T18:42:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC<ubnd@vinhphuc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




